que Tostel estoit á mons"" de Bethencourt, non pas 
seulement tout le país, et que led. s'' en estoit roy et 
seigneur et maistre, et que diés deuant que mess° Ga-
differ se partist des iUes, il le sauoit bien, a le suis 
bien esbaby » se dit Courtois, « come vous ozés re-
beller á l'encontre de mons'' de Bethencourt, qui en
coré de present est en ceste ille; et quant il le sara, iá 
gré ne vous en sara; et encoré plus y a, vostre maistre 
est en son pais, qui est si loing d'icy; et encoré y a il 
plus, qu'il en a fait tout son effors enuers le roy de 
Castille, tant qu'il s'en est alié, comme i'ay dist, en 
son pais, etcy est parti assez d'ascort de mons'' de 
Bethencourt. Se me créés, vous vendrés vers mons'' 
do Bethencourt: il est tel qu'il vous fera mieulx que 
ne l'aués deseruy >. Ce dit Dandrac et Hanybal: 
« Nous yrons voirement, et croy fermement qu'il 
nous fera raison, et qu'il nous fera bailler nos prison-
niers, ou telle part que nous deurons auoir ». Ce dit, 
Courtois entra dedens la tour et hostel, et print les 
femes et les amenerent auecquez tous les autres Ca
ñares en Tille Lancelot, et á tant se partirent et s'en 
alerent. 

©
 D

el
 d

oc
um

en
to

, l
os

 a
ut

or
es

. D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

po
r U

LP
G

C
. B

ib
lio

te
ca

 u
ni

ve
rs

ita
ria

, 2
01

0 

LE CANARIEN. 1 5 1 

CHAPITRE LXXVIII'. 

Cotnraent les deulx roys sarazins de Tille d'Arbanye parlemen-
terent pour eulx rendre et faire crestiens, car ilz voient que ilz 
ne pouentplus durer . 

En aucun pou de temps apprés, ceulx de Tille d'Er-
banne non sachant le discort d'entre eulx, voians la 
guerre que monsg'' leur auoit faicte ,consider[ere]nt qu'ilz 
nela pouroient longuement maintenir á 1'encontré de 
ycelui sg"" et les Crestiens, et que les Crestiens estoient 
armes et artilles, se qu'ils n'estoient pas. Car, commc 
autres fois i'ay dit, ils n'ont nuiles armures, et si ne 
sont vestus que de piaulx de chieures et de cuirs, et si 
pour se reuengent de pierres et de lansses de bois non 
ferrées qui faisoient biaucoup de mal. Ils sont surgues^ 
et alegres. Ils voient bien qu'ils ne pouoient longue
ment durer. Et veu la relación d'aucuns de leur part 
qui ont esté prisonniers entre eulx, qu'ilz leur ont ra-
porté la maniere du gouuernement des Crestiens et de 
leur emprinse, et comme ilz traictent gracieusement 
tous ceulx qui veuUent estre leurs subgiez. Et pour 
ce ont eu en leur conseil qu'ils vendront par deuers 
ledit s'' de Bethencourt, qui estoit le chief de la com-
pagnie et roy et sg' du pais, come tout nouuel con-